## IV Isidori epitome Hispana

XIII Si qua mulier uestem uirilem induerit, uel maritum demiserit exagrando coniugium, anathema sit.

U Z h XIII i. qua Z h: quā U uerilem U 2. uel U (*quam lectionem ideo praetulī quia canonis XIII Isidoriani hic incipit epitomē*): et Z h demiserit U Z: dimiserit h 3. exagrando (*scilicet execrando*) U Z: execrando h coniugium Z: coniugio U; om h anathema Z

II

D d

## VI (Dionysii II)

LXXI [XIII] De mulieribus quae Cr cap cxxxii utuntur uirilibus indumentis.

Si qua mulier, propter continentiam quae putatur, habitum mutat et pro solito muliebri amictu uirilem sumit: anathema sit.

LXXII [XVIII] De his quae uelut peccatum copulam deserunt nuptiarum.

Si qua mulier uirum proprium relinquens discedere uoluerit nuptias exsecrata: anathema sit.

LXXI j: XIII *codd cett* quae: qui γ Λ a j l m s B uirilibus: uiribus Λ\* 2. quae α β γ δ κ λ putatur: quae patitur β κ λ\* (δ\*?) quam Cr-w. Cr-w. putat j<sup>2</sup> Cr 3. amictu (*cf Dion I et Gr γυναικείων ἀμφίδραματος*): amictum j<sup>2</sup> γ δ<sup>2</sup> Cr-ed

LXXII j: XVIII *codd cett* quae: qu l γ δ Cr copula\* B copulae deserunt nuptias Λ copulant deserunt nuptiarum γ 2. derelinquens a a nuptia l 3. exsecrat Λ execrare κ λ\* anathema sit: anath Cr-w

LXXI [XIII] 2. habitum mutat γ 3. solitu Λ Λ LXXII [XVIII] copol. Λ 3. exsecrata l

## III (Isidori antiqua)

LXXIII [XV]

Si quis dereliquerit proprios filios, et non alat quantumque ad eum pertinet ad Dei cultum non instituerit, sed occasione continentiae eos neglegat: anathema sit.

F R W LXXIII: LXXII F LXXIII R XV W 1. derelinquerit f, cf *Isid-uulg codd* V S v 3. ad: et R 5. neglegant W

F R LXXIII [XV] 1. derelinquerit f dereliquit R proprius R 5. neclegat R ana thima R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

*Canonis XV [LXXIII] mentio apud Ferrandum non inuenitur*

## IV (Isidori uulgata)

XV

Si quis dereliquerit proprios filios, et non eos alat et quod ab eo secundum pietatem est his necessarium non praebuerit, sed occasione continentiae eos neglegendos putauerit: anathema sit.

XV: XIII T F C Q Θ V T F f  
 1. derelinquerit V S (-S) v (*fortasse recte, cf Isid-ant cod f*) 2. et 1<sup>o</sup>: ut Q non eos alat et: *om per homoeoteleuton* Z alat: anelat u et quod ab eo secundum pietatem est his necessarium Θ V T F (his *pro* his Θ, habeo *pro* ab eo F), *cf Gr καὶ ὅσον ἐν ἑαυτῷ πρὸς θεοσίβειαν τὴν προσήκουσαν ἀνάγκη: pro pietatem est his exemplar codicum Sp S v C Q, commune perperam pietatis scripsisse uidetur, ita ut fieret lectio et quod ab eo secundum pietatis necessarium, quae uerba quisque ut potuit emendare temptauit; et quod ab eo (habet pro ab eo alu-ed) secundum (et secundum quod tantum urg-ed) pietatis est necessaria Sp, et quod eis (es S\*) secundum pietatis (+debitum Y) necessarium est (+et X) S v, et quod habit eis secundum pietatis intuitu (-tum K) necessaria (-iam bb) C, atque eis secundum pietatem necessaria Q 4. prebeat E occasione: occasionem C u ad occasionem S (-Y) w ut occasione bb 5. eos: om Sp S v C Q 6. sit: om Y*

xv 1. derelinquerit V P X Y Z v proprius filius f Θ T Ψ  
 2. alat et: alatit K 3. saecundum Y V T C K bb  
 necessarium Θ 4. prebuerit Θ bb occasio- S P X Y  
 sione Θ Y occasione V bb occasione K 5.  
 contenciae bb neclegendos X Z negliendos C  
 negliendos K neglegendus f 6. potauerit  
 C K S anathemo bb

## V (Dionysii I)

XV De his qui filios suos christianitatis obtentu despiciunt.

Si quis filios suos relinquens non eos enutrit et quod ad se pertinet ad pietatem diuini cultus informat, sed per occasionem continentiae 5 negligit : anathema sit.

M v XV 1. suos M : suos proprios ( cf can iii l 2 supra) v 2. enutrit et M : nutriet (om et) v

## IV Isidori epitome Hispana

XIII Si quis filios suos demiserit ut non tueatur, anathema sit.

U Z h XIII 1. demiserit U Z : dimiserit h ut U h : et Z 2. tueatur Z h : uedeatur (sc uideatur?) U anathema Z

## VI (Dionysii II)

LXXIII [XV] De his qui christianitatis Cr cap cxxxiii obtentu despiciunt filios.

Si quis filios suos relinquens non eos enutrit et quod ad se pertinet ad pietatem diuini cultus informat, sed per occasionem continentiae 5 negligit : anathema sit.

LXXIII j: XV codd cett tr filios suos A a j l m s B despiciunt B 2. eos: eos\*\* a eas j\* a β γ δ κ λ nutrit κ\* ad: a m Cr-w ā γ; om a Cr-w pertinet: pertinent A\* pertine\*t B λ; + non Cr-ed; deficit hinc (amissis duobus foliis) cod Paris. lat. 1536, ita ut dehinc siglum in codicem Paris. lat. 3845 tantum significet 3. ad: et γ cultus: + non a<sup>2</sup> 4. propter occasionem A per occasione a γ 5. negligi l anathema sit: anath (om sit) δ Cr-w

LXXIII [XV] obtent̄ γ despiciunt j l 5. ana- A tama? κ\*

## III (Isidori antiqua)

LXXIII [XVI]

Si quis filii parentes (maxime fideles) dispexerint occasione relegionis; ac non potius debitum honorem parentibus reddiderint, manifeste 5 praeferentes in eis Dei cultum: anathema sit.

F R W LXXIII: LXXIII F LXXV R XVI W 1. quis F R, *uide quae adnot. sui tom 1 p 150 supra*: qui W fili R 4. reddirint R 5. dei: deus *ut uid* W\*

F R LXXIII [XVI] 1. fili R maximae F 2. dispexerint R 4. reddirint R manifestae F 5. ana thima R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

Canonis XVI [LXXIII] mentio apud Ferrandum non inuenitur

## IV (Isidori uulgata)

XVI

Si quis filii parentes (maxime fideles) deseruerint, occasione Dei cultus hoc iustum esse iudicantes; et non potius debitum honorem 5 parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in his uenerentur quod fideles sunt: anathema sit.

XVI: XV T F C Q Θ V T F f  
 1. quis filii Θ T F E *aem*\* S P Z v bb *E aem*  
 (*cf Isid-ant codd F R*): qui filii (fili C K) S P X Y Z  
 V C K Y *aem*<sup>2</sup> Sp-ed quis filiae X quis *u w C K bb* O Π Σ Υ Φ Ψ  
 filius (filios O) Q 2. deseruerit V  
*f\** (*sed corr m p*) Q deseruerunt P\* deseruierent X deseruierint u deseruierint bb  
 occasione: in occasione Sp-ed *cum alv ut uid* et in occasione (-onem u) S v et non occasione C et sub occasione Q dei: diuini Q; *om (cum alv ut uid)* Sp-ed 3. cultu V T *esse in ras* iudicans Q 4. et: *om* Q *tr* honorem debitum Q honore (honore K) C 5. parentum S (- Y) v reddiderit Q reddiderunt X bb ut: et K; *om u* ipsud C E 6. eis *aem* hiis? Y uenerantur T\* S P Z v ueneretur Q ueneruntur *ut uid* Θ\* quod + si Ψ\* sunt: sint C 7. sit: sint C; *om* Y